UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

Qvaestio VIII. De collatione legis nouæ cum veteri.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

quam de Hierosolymitana eversione illuc  
loquebatur. Vnde statim subdit. Cum ergo  
videritis abominationem desolationis, &c.

tunc qui Iudea sunt, fugiant ad montes.

Chrysostomus ante illam  
fobuerionem opinatur Euangelium fuisse

predicatum in vniuerso orbe, secun-

dum Prophecie verbum quod ad Ro-

man. 10. oculauit Apostolus. In omnem ter-

rani exiuit sonus eorum. Nam sicut intel-

ligetur tuic iam complemum nullam ef-

fet argumentum Pauli, quo volebat Iu-

deos excusatione denuidare, quam fibi pre-

texerint, quod non receperint fidem, quam

non audirent. Tamen Augustinus in eadem

epistola contendat nondum tunc tempore

Pauli implerum fuisse vaticinii illud quia

uis per verbum præteriti fuerit prolatum.

Quoniam & Propheta similiter illud pro-

mulit & tamen aetate sua nondum erat im-

pletum. Cui simile & illud est alterius Psalmi.

Et foderunt manus in eas & pedes mecos.

Et certe circa stupendum miraculum non

potuissit in totum terrarum globum tuba

Euangelica tam breui intonuisse, ut latius

loco citato super Paulum scriptum curau-

imus. Hieronymus autem super eundem lo-

cum. Martha item per hanc distinctio-

nem conatus dirimere Euangelium dupli-

citer intelligi potest diuulgari. Vno modo

ut fama Christiani nominis cuolet. Et hoc modo fieri potuit, ut Apostolorum se-

culo eadem fama a gente in gentem per

ea delata in vniuersum permanauerit o-

brem, non tamen cum illa energia ut Christi

fides vniuersis persuaderetur. Alio ergo

modo contingit vnum esse illuc sic prædicere

menses, ut in culpa omnes constituant, qui

eam non recipiunt. Et hoc modo tenen-

dum est cum Augustino, quod nondum

fuerit Euangelium vniuerso orbi euulgatum.

Vnde inservit S. Iohannes quod si priori

modo prædicatio Euangelij intelligatur,

sibimet intelligendum est cum Chrysostomo

tunc subequitur esse finem, hoc est, Hiero-

solymorum excidium. Post quam vero

posteriori modo vniuersum orbem comi-

pleuerit, tunc eodem subsequetur mundi

confusio. Nam negari non potest,

quoniam eodem loco Christus de viroq. fine &

termino permisum loqueretur.

## QUÆSTIO VIII.

DE COLLATIONE LEGIS  
nouæ cum veteri.

S. Tho. I. 2. quæst. 107.

## ARTICVLVS I.

*Vtrum lex noua sit veteris complementum.*

**P**ostquam lex diuina in veterem & nos-  
uam est distinguita, cito expedit, quibus  
modis haec ab illa distinguitur. Et argui-  
tur primo a parte negativa, quod nullo di-  
stinguantur modo. Vtraq. lex data est col-  
legitur Dei fidem, ut pote finem qua, ut ad  
He. 11. 18. Iam impossibile est placere Deo  
eadem autem cum nostra antiquorum  
fides, ut supra expositum est, ergo eadem  
est, ergo eadem est lex. Secundo arguitur,  
quod noua non sit veteris complementum.

Primitus  
argum.  
Argu. 1.

Complete enim hinc opponitur quod est  
enacuate, & insuetate, lex autem noua e-  
vacuauit antiquam, secundum illud ad Ep-  
picio 2. Legem mandatorum decretis  
evacuans, eamq. insueterauit, hoc est, anti-  
quauit, secundum illud ad Heb. 8. Nouum  
testamentum veteri usit prius. Quod prie-  
rea & Christus factio ipso monstrauit nam  
multa etiam fecerit, ut illud Matth. 5. Au-  
ditis quia dictum est antiquis &c. Togo au-  
tem dico vobis, vnum autem contrahim  
non compleat, alterum, ergo noua veterem  
non compleat. Tertio, Si noua est veteris  
complementa, sequentur, quod in illa sin-  
set contra tanquam veritas in figura, mul-  
ta autem credenda nobis traditi sunt & a-  
genda in noua lege, vi sunt sacramenta &  
consilia, quae in veteri non existabant, ergo  
nostra non continebatur sub illa, atq. adeo  
neque illam complevit Contra unum asser-  
vit Christus Matth. 5. Non veni solvere  
legem, sed adimplere. Vnde & subdit, Iota  
vnum aut vnum apex non praeteribit, donec  
omnia siant.

Argu. 2.

Et haec quoque quaestio in superioribus Prima  
tabula fuit & bona ex parte definita Sed ut conclo-  
recentes exhibeantur rationes tribus etiam Probabo.  
n um conclusionib; secundum argumen-

M. 2. torum

torum numerum diluetur. Prima Lex Euā  
neque prorsus est alia ab antiqua  
neque omnino eadem, sed sic ab illa distās,  
vt perfectum ab imperfecto. Probantur  
partes omnes. Cum una qua liber lex finē  
habeat peculiarem, illae sunt omnino diuer-  
se qua in diuersis tendunt fines, sicuti le-  
ges reipublicæ per Regem administratæ  
aliae essent à legibus alterius, qua per aris-  
tocratiæ gubernaretur, atque a legibus  
illius que regeretur per democratiam. Il-  
le autem leges que ad eundem ordinan-  
tur finem, quarum tamen una propria ad  
eundem accedit finem, quam al era, non la-  
tius differunt quam perfectum ab im-  
perfecto sub eodem fine, vt leges que adul-  
tis perfectisq. viris ponuntur atq. illae qui-  
bus instituit pueri. Exemplum est in mo-  
tibus, naturalibus. Motus enim sursum aliis  
est à motu progressivo, sed tamen intèrior  
calefactio non est omnino diuersus motus  
à remissione. Ad propositum ergo, cum les-  
noua & antiqua ad eundem redant finem,  
nam idem est Deus virtuēque testamenti,  
qui illos vi pueros sub pædagogo ad vitam  
eternam educabat, nos vero tanquam vi-  
ros prouectos ad eandem beatitudinem in-  
stituit, secundum illud Rom. 3. Vnus Deus  
est, qui iustificat circumcisionem ex fide, &  
præputium per fidem, non sunt omnino di-  
uerlae, sed differunt sicuti lex timori, quasi  
serula coercens pueros, vt ad Galat. 3. signi-  
ficit Apostolos, & lex charitatis, que est vin-  
culum perfectionis, qua nos Christus pecu-  
liariter instituit, vt expositum est. Hanc con-  
clusionem q. 1. artic. 1. huius libri fusius lu-  
culentiusq. expositi relinquisus, nempe  
quemadmodum lex nostra cū sit antiqua  
perfectior, quod modo per eius sacramen-  
ta gratia conferatur, per quam solam supre-  
mum finem legis adipisci possumus. Nam  
illi nō per legem, sed per fidē & gratiā eius-  
dem nostri auctoris seruabantur. Et ideo  
non opus hic nobis est amplius immora-  
ri. At vero quia diximus illam fusile legem  
timori, nō fama vero caritatis & amoris, qua  
breui dīsa ait Augustinus contra Adamān.  
Manicha, lege nouam a veteri diuersifica-  
ri, non est id memoria præter cūdum, quod  
in præcedētibus adnotauimus, non de fusile  
in illa lege quodam, qui ducere am-  
ore. Nam illis etiam preceptum erat Leuit. 16.  
Diliges proximum tuum. Et Deu. 6. Di-  
liges Dominum Deum tuum. Et in nostra

aliqui contra trahuntur timore, nam & no-  
bis comminatus est Christus ignem aet-  
ernum. Dicerim ergo non est sumendum  
ex cōditione singularum personarum, sed  
ex conditione statuum ambarum legum  
in genere. Etenim quoniam ille erat puer  
rum statutus, qui metu potius arcentur a ma-  
lo quam ratione ducantur ad bonum: no-  
stero vero statutus sit liberorum, quos Christus  
a lege & morte, vt habetur ad Ro. 8. libera-  
uit, & liberi amore potius filiali. quam ser-  
uili metu ducantur, nostra dicitur lex amo-  
ris, illa vero timoris. A ē pari modo de alia  
cenendum est dīsa, quam idē Augustinus Augu-  
sta contra Faustum li. 4. inter easdem leges cō-  
stituit, nempe quod illud testamētū ideo  
dicatur vetus quod præmia tantum ter-  
ralia caducae promittebat quæ feneicūs,  
nostrum vero nouum: eo quod temporena  
pollicetur, quæ semper vires elicit: non in-  
quam sentiendum est dicerim inter per-  
sonas: nam & illis aliqui alliciebantur aet-  
erno premio: & hic vice versa no manu pel-  
liciuntur temporali. Etenim & Marti 10.  
promittitur re inquietibus domos & fra-  
ties, quod centes in hoc tempore accipiēt,  
præter vitam eternam: sed hæc distinctione  
inter status est dignoscenda. Nam pueri  
præsentibus munulculis inefcantur, que  
ideo illi erant frequentissimæ: nobis au-  
tem rarissimæ, utpote qui ranguam vires ad  
absentia potius, sed tamen temporena inhi-  
amus. Horum etiam instar intelligendū  
est dicerim aliud: quod Apostolus  
ad Rom. 4. inter se, vbi legem antiquā,  
appellat factorum novam vero, legem fi-  
dei. Haud enim denegandum, est quin &  
illie locum etiam haberet fides Christi, per  
quam tam illi quam nos iustificamur. Ne-  
que viceversa negādum quin & lex nostra  
contineat facta, tam moralia, secundum il-  
lud Matt. 5. Benefacite his qui oderunt nos,  
quam ceremonialia vt sunt sacramenta, &  
cūdum illud Luc. 2. 0. Hoc facite in meā  
commemorationem. Sed tamen quia lex  
illa plurimum præsertimq. in factis illis, pu-  
ta in ceremonijs posita erat, que non , vt ne  
nostra sacramenta iustificabant, neque ve-  
ro moralium opera, sed & la fides Christi pella-  
salutem operabatur, nostra vero lex piz-  
cipue, vt expositum est, consiliis in interna rati-  
onē & gratia, quam abunde Spiritus san-  
ctus in nos effudit, lex illa dicebatur lex fa-  
ctorum, nostra vero per autonomiam  
lex

Quali-  
terdisci-  
men po-  
situm sit  
accip en-  
dum.

Secunda lex fidei & gratiæ. Secunda conclusio: Lex conclusa fuit antiquæ complementum Omissionis enim perfectum id quod imperfectum Videatur est, compleretur eius supplendo defectus. Hunc dicitur in autem supplendi modum in calce expositionis cap. 2. ad Ro. super illo verbo, Legem ego destruius perfidem? Abiit, sed legem statuimus, suse dilucidauimus. Est enim in lege duo considerare, scilicet & finem, & precepta, finis autem legis dlius duplex erat. Vnus communis illi & nostra, qui est per iustitiam perducere in vitam eternam, alter vero illi peculiaris, puta futuras veritatem prefigurare. Precepta vero erant in modis triplici genere, morali scilicet ceremonia, ex fuit illi, ac iudiciali. Et quantum ad hæc omnia, comple absolute lex nostra compleuit veterem. Primum omnium quantum ad finem illius uterum supremum, qui est, iustificare, illam compleuit, id quod non ualebat perficiendo.

Nam cum opera illa de se non iustificarent nisi in fide Christi, quare quoiquor iusti via defunctorum, in limbo, cœti in deposito tenebantur reconditi, aduentum eius prestantes, qui adiutum illis ad regnum panderet, & auctor nostra legis beneficium illud quod illi expectabant, exhibuit, merito lex nostra hac ratione illam compleuit. Vnde Paul ad Ro. 8. Quod impossibile erat legi, Deus filium suum mihi tens in similitudinem carnis peccati danauit peccatum in carne, vi iustificatio legis. (i. quam exceptebat lex) impleetur, in nobis. Deinde & alerum siudem legis fine scilicet significare, quod proprium erat ceremoniali, impletum, exhibendo veritatum lumina, quârum lex illa vmbram gerebat. Vnde ad Collosen. 2. ait Paulus, ceremonias illas sufficie futurorum vmbra, corpus autem Christi hoc est eorum veritatem perire ad Christum. Ob idque lex illa dicebatur lex vmbrie & figura, nostra autem lex veritatis. Secundo & precepta ipsa perfecte compleuit Christus legem nouam, & factio & verbo, factio scilicet fernando legem nam & circumcisus est & oblatum templo, & alio persoluit legalia, iuxta illud dicit Gal. 4. Faustum sub lege. Verbo autem tripliciter eadem impletum, hoc est perfecte precepta. Primo, scilicet legitimum, in effectum de promendo, vi homicidij & adulterij, quorum sensus Pharisæi deprauauerant, doctores tantum prohiberent illic manum non animum Christus namque docuit quani euā

affectiones illuc compesci. Secundo, & causas adhibuit tutius illa seruandi, vi non iurare omnino, neque per celum, &c. nisi necessitate intercedente. Et tertio superiadendo consilia, vi patet Matth. 19. vbi iuncti afferenti seruasti precepta, consultum velisti esse perfectus veller, diuenditis quæ habet, lequeretur se. Cum ergo Christus his modis legem impletevit, merito illam absoluist, ac subinde ostendit per Euangelium esse exclusam non tamē delruit, vt ait Paulus, quia permanet in testimonium nostrum Tertie conclusio: Lex noua continebatur in veteri, non quidem actu, sicuti locatum in loco sed virtute vi perfectum continetur in imprefecto, puta animal in embryone, & actus in potentia, videlicet species in generi, & arbor in semine. Conclusio ex dictis palam fit manifesta. Quo quidem sensu intelligitur illud Ezech. 1. Rota erat in rota hoc est, Gregorio interprete, nouum testamentum in veteri. Vnde Chrysostomus exponens illud Marti 4. Ultra terra fructifera sit, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica, ad tria id genera legum accommodat. Lex enim naturæ tantum herbescere valuit: Lex vero Moysi, spicas proibuit, quas Euangelica plementum compleuit.

Ad primum igitur argumentum respondeo. Ad pri-  
mum arg.  
deum quod licet eadem fuerit fides antiqua & noui testamenti, inde tamen solum colligitur, quod fuerint una lex ex parte finis, artamen quia fides eadem alterum tunc habuit statum, quo scilicet sperabatur futura, alterum vero in nostra, quo iis potius presentibus, quadrantenus sunt diversa leges. Ad secundum vero negatur. Ad secundum arg.  
implutionem, quemadmodum expoliuum effrenacuacioni & antiquationi esse contra-  
rium, immo ceremonialia per hoc quod ve-  
ritate implita sunt, fuerunt euacuata, hoc  
est mendacia deinde facta, mortalia vero non fuerunt euacuata, sed necque iudicalia  
sic, quin iustitia insuspensus, precepta vero Christi, vt Augustinus Faustum docuit,  
non erant antiquis contraria. Lex enim verbi, gratia, libelli repudij non praecipie-  
bat voxem repudiare. Tunc enim contra-  
ria esset ei repudiandi prohibitio, sed id per-  
mittebat, docens ramen, vi non facile di-  
mitteretur vox. Cur quod immodo con-  
tinuit lex Christi, docens, vi non dimittitur nisi fornicationis causa. Corredit  
tamen

Paulus.

Paulus.

Tertia  
conclu-Grego-  
rius.

Chrys.

Dicitur.

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

ramen antiquam legem ut non dimitteretur nisi quo ad torum. Pari modo dicendum de prohibitione iuramenti, & de mitigatione legis talionis, aliqua. n. duro illi populo, & peruvaci indulgenda erant quæ Euangelie non decebat permiti. Ad certium de-